

Rapport intermédiaire

au 30 juin 2026



**Banque Cantonale
de Fribourg**

La BCF enregistre de solides résultats au premier semestre 2026

La Banque Cantonale de Fribourg (BCF) a réalisé de bons résultats au cours du premier semestre 2026, dans la continuité de l'exercice 2025. Le résultat opérationnel dépasse les objectifs et s'établit à 99,2 millions de francs. Le bénéfice net atteint 83,9 millions de francs, en recul de 4,6% dans un contexte économique toujours incertain. Les avances à la clientèle se stabilisent à 24,2 milliards de francs alors que les dépôts de la clientèle progressent de 0,4 milliard de francs à 17,9 milliards de francs. Le bilan totalise 29,7 milliards de francs, soit une hausse de 0,8%.

Les opérations d'intérêts, principale source de revenus de la banque, ont généré 150,0 millions de francs, en légère diminution de 5,0 millions de francs par rapport à la même période de l'année précédente. Le résultat des opérations de commissions et de prestations de service totalise 22,8 millions de francs, en hausse de 0,9 million de francs (+4,2%). Le résultat des opérations de négoce, principalement porté par les activités de change, les devises et les métaux précieux, s'établit à 6,5 millions de francs, en augmentation de 26,5%. Les autres résultats ordinaires se montent à 3,3 millions de francs. Les charges d'exploitation augmentent de 9,7 millions de francs pour atteindre 77,5 millions de francs, conformément aux prévisions budgétaires.

Au final, le résultat opérationnel s'élève à 99,2 millions de francs, soit une diminution de 13,6 millions de francs. Après l'attribution de 10 millions de francs aux réserves pour risques bancaires généraux, le bénéfice s'établit à 83,9 millions de francs, en recul de 4,0 millions de francs par rapport à l'an dernier (-4,6%).

La Banque s'appuie sur une base de fonds propres robuste, avec un ratio CET1 de 18,2%, largement supérieur aux exigences réglementaires.

Fort engagement au service du canton

La BCF poursuit activement sa mission de financement de l'économie fribourgeoise. A l'actif, les avances à la clientèle se maintiennent à un niveau élevé de 24,2 milliards de francs (-0,4%), témoignant du soutien constant accordé aux particuliers, aux PME ainsi qu'au marché immobilier du canton.

Dans le même temps, la confiance de la clientèle se traduit par une progression des dépôts, qui augmentent de 0,4 milliard de francs pour atteindre 17,9 milliards de francs (+2,4%).

Le total du bilan s'établit à 29,7 milliards de francs, en hausse de 0,8% par rapport à fin 2025.

Confiance pour la suite de l'exercice

Dans un environnement économique qui reste marqué par les incertitudes géopolitiques, l'évolution des taux d'intérêt et les tensions persistantes sur les marchés, la BCF anticipe un deuxième semestre dans la continuité du premier. Elle réaffirme ainsi sa confiance dans l'atteinte de ses objectifs pour l'ensemble de l'exercice 2026. Ces résultats solides renforcent sa capacité à accompagner durablement sa clientèle ainsi qu'à contribuer activement au développement économique du canton de Fribourg.

La BCF remercie sa clientèle pour sa fidélité et sa confiance, ainsi que l'ensemble de ses collaboratrices et collaborateurs pour leur engagement quotidien et la qualité de leur travail.

Bilan au 30 juin 2026

(en milliers de francs)

	Variations			
	30.06.2026	31.12.2025	En CHF	En %
Actifs				
Liquidités	3'841'348	3'597'004	244'344	6,8
Créances sur les banques	112'954	120'115	-7'161	-6,0
Créances résultant d'opérations de financement de titres	0	0	0	0,0
Créances sur la clientèle	3'511'423	3'663'805	-152'382	-4,2
Créances hypothécaires	20'670'465	20'608'603	61'862	0,3
Opération de négoce	8'016	6'994	1'022	14,6
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	8'587	13'202	-4'615	-35,0
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur	0	0	0	0,0
Immobilisations financières	1'309'435	1'238'589	70'846	5,7
Comptes de régularisation	24'984	25'999	-1'015	-3,9
Participations	82'924	79'487	3'437	4,3
Immobilisations corporelles	102'044	91'155	10'889	11,9
Valeurs immatérielles	0	0	0	0,0
Autres actifs	48'176	37'344	10'832	29,0
Total des actifs	29'720'356	29'482'297	238'059	0,8
Total des créances subordonnées	58'505	67'256	-8'751	-13,0
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	0	0	0	0,0
Passifs				
Engagements envers les banques	1'060'790	1'274'458	-213'668	-16,8
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	0	0	0	0,0
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	17'366'617	16'953'275	413'342	2,4
Engagements résultant d'opérations de négoce	0	0	0	0,0
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	36'355	39'095	-2'740	-7,0
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur	0	0	0	0,0
Obligations de caisse	500'814	500'662	152	0,0
Emprunts et prêts des centrales d'émission de lettres de gage	7'826'000	7'809'000	17'000	0,2
Comptes de régularisation	71'178	80'200	-9'022	-11,2
Autres passifs	23'135	10'568	12'567	>100
Provisions	10'220	8'206	2'014	24,5
Réserves pour risques bancaires généraux	817'000	807'000	10'000	1,2
Capital de dotation	70'000	70'000	0	0,0
Réserve légale issue du bénéfice	1'853'500	1'771'000	82'500	4,7
Bénéfice reporté	833	4'821	-3'988	-82,7
Bénéfice de l'exercice	83'914	154'012	-70'098	-45,5
Total des passifs	29'720'356	29'482'297	238'059	0,8
Total des engagements subordonnés	0	0	0	0,0
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	0	0	0	0,0
Opérations hors-bilan				
Engagements conditionnels	237'471	250'182	-12'711	-5,1
Engagements irrévocables	109'111	157'746	-48'635	-30,8
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	61'644	48'552	13'092	27,0
Crédits par engagement	0	0	0	0,0

Compte de résultat au 30 juin 2026

(en milliers de francs)

	Variations			
	30.06.2026	30.06.2025	En CHF	En %
Produit des intérêts et des escomptes	193'251	213'306	-20'055	-9,4
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	75	89	-14	-15,7
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	6'427	6'443	-16	-0,2
Charges d'intérêts	-49'337	-62'738	-13'401	-21,4
Résultat brut des opérations d'intérêts	150'416	157'100	-6'684	-4,3
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-446	-2'152	-1'706	-79,3
Résultat net des opérations d'intérêts	149'970	154'948	-4'978	-3,2
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	12'244	11'007	1'237	11,2
Produit des commissions sur les opérations de crédit	839	825	14	1,7
Produit des commissions sur les autres prestations de service	11'622	11'911	-289	-2,4
Charges de commissions	-1'872	-1'827	45	2,5
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service	22'833	21'916	917	4,2
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	6'510	5'146	1'364	26,5
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	182	0	182	100,0
Produit des participations	2'829	2'909	-80	-2,8
Résultat des immeubles	324	336	-12	-3,6
Autres produits ordinaires	130	334	-204	-61,1
Autres charges ordinaires	-163	-16	147	>100
Autres résultats ordinaires	3'302	3'563	-261	-7,3
Total des produits d'exploitation	182'615	185'573	-2'958	-1,6
Charges de personnel	-46'151	-40'354	5'797	14,4
Autres charges d'exploitation	-31'302	-27'438	3'864	14,1
Total des charges d'exploitation	-77'453	-67'792	9'661	14,3
Corrections de valeurs sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-6'548	-5'002	1'546	30,9
Variation des provisions et autres corrections de valeurs, pertes	633	56	577	>100
Résultat opérationnel	99'247	112'835	-13'588	-12,0
Produits extraordinaires	0	0	0	0,0
Charges extraordinaires	0	0	0	0,0
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	-10'000	-20'000	-10'000	-50,0
Impôts	-5'333	-4'913	420	8,5
Bénéfice de l'exercice	83'914	87'922	-4'008	-4,6

État des capitaux propres

(en milliers de francs)

	Capital de dotation	Réserves pour risques bancaires généraux	Réserves issues du bénéfice	Bénéfice / perte reporté	Résultat de la période	Total
Capitaux propres au début de la période de référence	70'000	807'000	1'771'000	4'821	154'012	2'806'833
Dividendes et autres distributions					-75'500	-75'500
Dotation aux réserves pour risques bancaires généraux		10'000				10'000
Dotation à la réserve légale générale			82'500	-3'988	-78'512	-
Bénéfice semestriel					83'914	83'914
Capitaux propres à la fin de la période de référence	70'000	817'000	1'853'500	833	83'914	2'825'247

Annexe restreinte au 30 juin 2026

Modifications des principes de comptabilisation et d'évaluation

Les principes d'évaluation et de présentation des comptes sont conformes aux prescriptions de la loi fédérale sur les banques et les caisses d'épargne et de son ordonnance d'exécution, aux dispositions régissant l'établissement des comptes, à savoir l'ordonnance de la FINMA sur les comptes OEPC et à la directive FINMA 2020/01 (« Comptabilité banques »), ainsi qu'au code des obligations.

Les comptes semestriels sont établis conformément au principe de l'image fidèle (boucllement individuel statutaire).

Aucune modification des principes de comptabilisation et d'évaluation n'est à relever durant le premier semestre de l'année 2026.

Facteurs d'influence sur la situation économique de la banque

Aucun facteur d'influence n'a eu d'incidence sur l'évaluation de la situation économique de la banque.

Produits et charges extraordinaires

(exprimé en milliers de francs)

Aucune opération n'a été enregistrée dans ces positions au 30.06.2025 et 30.06.2026.

Événements significatifs survenus après la date de l'établissement du boucllement intermédiaire

Aucun événement extraordinaire ayant une incidence majeure sur le patrimoine, sur la situation financière et sur les résultats de la banque n'est survenu après la date de l'établissement du boucllement intermédiaire.

La Banque Cantonale de Fribourg (BCF)

Forte d'une expérience de plus de 125 ans, la Banque Cantonale de Fribourg (BCF) offre les services d'une banque universelle de proximité. Elle propose à ses client-e-s des solutions sur mesure. La BCF a son siège à Fribourg, elle dispose d'un réseau de 25 succursales, de 57 bancomats et de 25 dépomats. La banque emploie 602 collaboratrices et collaborateurs. Personne morale de droit public, la BCF bénéficie de la garantie totale de l'Etat de Fribourg, garantie qu'elle rémunère.



Bd de Pérolles 1
Case postale
1701 Fribourg

bcf.ch